

<div>  <div> MUNICÍPIO DE MINEIROS DO TIETÊ PLANILHA ORÇAMENTÁRIA </div> </div>									
OBRA: Revitalização da Praça "Dom Pedro II"									
LOCAL: Praça Dom Pedro II, s/nº, Centro, Mineiros do Tietê									
BASE: SINAPI 12/2025 - S/DESONERAÇÃO e FDE (01.2026)									
DATA: 23/01/2026							BDI:		22,47%
ITEM	BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL (S/BDI)	VALOR TOTAL (C/BDI)	
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES / APOIO À OBRA				R\$ 65.218,00	R\$ 79.872,47	
1.1			PLACA DE OBRA				R\$ 3.071,00	R\$ 3.761,05	
1.1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	6,48	R\$ 474,01	R\$ 3.071,00	R\$ 3.761,05	
1.2			CANTEIRO DE OBRAS				R\$ 62.147,00	R\$ 76.111,42	
1.2.1	SINAPI	98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_03/2024	M2	635,67	R\$ 95,90	R\$ 60.960,00	R\$ 74.657,71	
1.2.2	SINAPI	105115	INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO MECANIZADA DE CONTÊINER OU MÓDULO HABITÁVEL DE USOS DIVERSOS. AF_03/2024	UN	8,00	R\$ 148,47	R\$ 1.187,00	R\$ 1.453,71	
2.0			RECONSTRUÇÃO DOS SANITÁRIOS				R\$ 200.158,00	R\$ 245.133,13	
2.1			DEMOLIÇÃO				R\$ 4.784,00	R\$ 5.858,95	
2.1.1	SINAPI	97664	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	6,00	R\$ 2,29	R\$ 13,00	R\$ 15,92	
2.1.2	SINAPI	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	47,20	R\$ 80,30	R\$ 3.790,00	R\$ 4.641,61	
2.1.3	SINAPI	97629	DEMOLIÇÃO DE LAJES, EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	3,83	R\$ 119,54	R\$ 457,00	R\$ 559,68	
2.1.4	SINAPI	100981	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	51,03	R\$ 10,28	R\$ 524,00	R\$ 641,74	
2.2			TERRAPLANAGEM				R\$ 4.768,00	R\$ 5.839,36	
2.2.1	SINAPI	94304	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023	M3	59,00	R\$ 80,83	R\$ 4.768,00	R\$ 5.839,36	
2.3			LOCAÇÃO E SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS				R\$ 3.553,00	R\$ 4.351,35	
2.3.1	SINAPI	90781	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40,00	R\$ 88,84	R\$ 3.553,00	R\$ 4.351,35	
2.4			INFRAESTRUTURA				R\$ 12.594,00	R\$ 15.423,82	
2.4.1	SINAPI	101173	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	66,00	R\$ 66,70	R\$ 4.402,00	R\$ 5.391,12	
2.4.2	SINAPI	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_01/2024	M3	3,37	R\$ 144,12	R\$ 485,00	R\$ 593,97	
2.4.3	SINAPI	96622	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_01/2024	M3	0,67	R\$ 200,92	R\$ 134,00	R\$ 164,10	
2.4.4	SINAPI	104919	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	134,78	R\$ 11,89	R\$ 1.602,00	R\$ 1.961,96	
2.4.6	SINAPI	96557	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	M3	3,37	R\$ 637,87	R\$ 2.149,00	R\$ 2.631,88	
2.4.7	SINAPI	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	M2	40,05	R\$ 45,05	R\$ 1.804,00	R\$ 2.209,35	
2.4.8	SINAPI	101166	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	M3	2,70	R\$ 747,56	R\$ 2.018,00	R\$ 2.471,44	
2.5			SUPERESTRUTURA				R\$ 23.379,00	R\$ 28.632,23	
2.5.1	SINAPI	92269	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	M2	19,80	R\$ 137,61	R\$ 2.724,00	R\$ 3.336,08	
2.5.2	SINAPI	92265	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	M2	29,70	R\$ 120,49	R\$ 3.578,00	R\$ 4.381,97	
2.5.3	SINAPI	92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	188,64	R\$ 11,10	R\$ 2.093,00	R\$ 2.563,29	
2.5.4	SINAPI	103669	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M3	1,48	R\$ 966,94	R\$ 1.431,00	R\$ 1.752,54	
2.5.5	SINAPI	103674	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	M3	1,62	R\$ 614,46	R\$ 995,00	R\$ 1.218,57	
2.5.6	SINAPI	105033	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE *15* CM. AF_03/2024	M	54,00	R\$ 58,60	R\$ 3.164,00	R\$ 3.874,95	
2.5.7	SINAPI	101964	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE "LT" = 12 CM (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4). AF_08/2025	M2	47,73	R\$ 196,82	R\$ 9.394,00	R\$ 11.504,83	
2.6			PAREDES E PAINÉIS				R\$ 28.901,00	R\$ 35.395,04	
2.6.1	SINAPI	103332	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	162,00	R\$ 143,84	R\$ 23.302,00	R\$ 28.537,95	
2.6.2	SINAPI	102257	DIVISORIA SANITÁRIA, EM PAINEL DE GRANILITE, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E. AF_10/2025	M2	13,20	R\$ 424,21	R\$ 5.599,00	R\$ 6.857,09	
2.7			COBERTURA				R\$ 12.988,00	R\$ 15.906,39	
2.7.1	SINAPI	92575	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR RIPAS E CAIBROS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL, EXCLUSIVE PINTURA. AF_10/2025	M2	73,74	R\$ 66,49	R\$ 4.902,00	R\$ 6.003,47	
2.7.2	SINAPI	94201	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	73,74	R\$ 103,40	R\$ 7.624,00	R\$ 9.337,11	
2.7.3	SINAPI	101979	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020	M	11,50	R\$ 40,18	R\$ 462,00	R\$ 565,81	
2.8			REVESTIMENTOS DE TETO E PAREDE				R\$ 35.519,00	R\$ 43.500,11	

2.8.1	SINAPI	87905	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	371,73	R\$ 9,81	R\$ 3.646,00	R\$ 4.465,25
2.8.2	SINAPI	104217	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICA COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM, ACESSO POR ANDAIME. AF_08/2022	M2	371,73	R\$ 60,01	R\$ 22.307,00	R\$ 27.319,38
2.8.3	SINAPI	87269	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023 PE	M2	150,47	R\$ 63,58	R\$ 9.566,00	R\$ 11.715,48
2.9			PISOS E CANTEIROS				R\$ 13.734,00	R\$ 16.820,01
2.9.1			INTERNOS				R\$ 4.501,00	R\$ 5.512,36
2.9.1.1	SINAPI	96622	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_01/2024	M3	2,23	R\$ 200,92	R\$ 448,00	R\$ 548,66
2.9.1.2	SINAPI	104626	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C25, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_03/2023	M3	2,68	R\$ 688,47	R\$ 1.845,00	R\$ 2.259,57
2.9.1.3	SINAPI	87248	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023 PE	M2	44,73	R\$ 48,55	R\$ 2.171,00	R\$ 2.658,82
2.9.1.4	SINAPI	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	0,30	R\$ 126,27	R\$ 37,00	R\$ 45,31
2.9.2			EXTERNOS				R\$ 9.233,00	R\$ 11.307,65
2.9.2.1	SINAPI	94277	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X80X8X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	34,80	R\$ 37,70	R\$ 1.311,00	R\$ 1.605,58
2.9.2.2	SINAPI	92403	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	M2	89,31	R\$ 88,71	R\$ 7.922,00	R\$ 9.702,07
2.10			ESQUADRIAS				R\$ 22.411,00	R\$ 27.446,73
2.10.1	SINAPI	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	M2	15,96	R\$ 722,92	R\$ 11.537,00	R\$ 14.129,36
2.10.2	SINAPI	100701	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_10/2025	M2	4,20	R\$ 778,24	R\$ 3.268,00	R\$ 4.002,31
2.10.3	SINAPI	94569	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, BATENTE/ REQUADRO 3 A 14 CM, VIDRO INCLUSO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 60X80 (A X L) CM, SEM ACABAMENTO, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	M2	3,84	R\$ 714,35	R\$ 2.743,00	R\$ 3.359,35
2.10.4	SINAPI	100674	CAIXILHO FIXO DE ALUMÍNIO PARA VIDRO (VIDRO INCLUSO), BATENTE/ REQUADRO DE 4 A 14 CM, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	M2	2,16	R\$ 819,02	R\$ 1.769,00	R\$ 2.166,49
2.10.5	SINAPI	99862	GRADIL EM ALUMÍNIO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR TUBOS DE 3/4". AF_10/2025	M2	6,00	R\$ 515,68	R\$ 3.094,00	R\$ 3.789,22
2.11			PINTURA				R\$ 10.693,00	R\$ 13.095,70
2.11.1	SINAPI	96130	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO. AF_03/2024	M2	268,99	R\$ 23,72	R\$ 6.380,00	R\$ 7.813,58
2.11.2	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	221,26	R\$ 15,50	R\$ 3.429,00	R\$ 4.199,49
2.11.3	SINAPI	88488	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	47,73	R\$ 18,53	R\$ 884,00	R\$ 1.082,63
2.12			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				R\$ 5.273,00	R\$ 6.457,77
2.12.1			INFRAESTRUTURA				R\$ 1.673,00	R\$ 2.048,89
2.12.1.1	SINAPI	97667	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	32,00	R\$ 10,24	R\$ 327,00	R\$ 400,47
2.12.1.2	SINAPI	91856	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	12,00	R\$ 15,64	R\$ 187,00	R\$ 229,01
2.12.1.3	SINAPI	91854	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	56,20	R\$ 12,82	R\$ 720,00	R\$ 881,78
2.12.1.4	SINAPI	92867	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), METÁLICA, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	6,00	R\$ 45,18	R\$ 271,00	R\$ 331,89
2.12.1.5	SINAPI	91937	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	8,00	R\$ 21,12	R\$ 168,00	R\$ 205,74
2.12.2			CONDUTORES				R\$ 2.890,00	R\$ 3.539,37
2.12.2.1	SINAPI	91925	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	147,06	R\$ 4,26	R\$ 626,00	R\$ 766,66
2.12.2.2	SINAPI	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	89,22	R\$ 5,69	R\$ 507,00	R\$ 620,92
2.12.2.3	SINAPI	91933	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	96,00	R\$ 18,31	R\$ 1.757,00	R\$ 2.151,79
2.12.3			QUADROS ELÉTRICOS				R\$ 710,00	R\$ 869,51
2.12.3.1	SINAPI	101875	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1,00	R\$ 425,00	R\$ 425,00	R\$ 520,49
2.12.3.2	SINAPI	106288	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), TRIPOLAR, 32 A, PARA QUADRO DE BOMBA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2025	UN	1,00	R\$ 154,31	R\$ 154,00	R\$ 188,60
2.12.3.3	SINAPI	93661	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	2,00	R\$ 54,28	R\$ 108,00	R\$ 132,26
2.12.3.4	SINAPI	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	2,00	R\$ 11,96	R\$ 23,00	R\$ 28,16
2.12.4			LUMINÁRIAS/ TOMADAS/ INTERRUPTORES				R\$ 1.291,00	R\$ 1.581,07

2.12.4.1	SINAPI	103782	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	4,00	R\$ 37,16	R\$ 148,00	R\$ 181,25
----------	--------	--------	---	----	------	-----------	------------	------------

2.12.4.2	SINAPI	101654	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 33 W ATÉ 50 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025_PS	UN	4,00	R\$ 195,79	R\$ 783,00	R\$ 958,94
2.12.4.3	SINAPI	92023	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	4,00	R\$ 69,06	R\$ 276,00	R\$ 338,01
2.12.4.4	SINAPI	92000	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2,00	R\$ 42,39	R\$ 84,00	R\$ 102,87
2.13			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS				R\$ 21.561,00	R\$ 26.405,67
2.13.1			LOUÇAS / METAIS E ACESSÓRIOS SANITÁRIOS				R\$ 15.984,00	R\$ 19.575,55
2.13.1.1	SINAPI	86932	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	R\$ 564,69	R\$ 3.388,00	R\$ 4.149,28
2.13.1.2	SINAPI	95472	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 815,16	R\$ 1.630,00	R\$ 1.996,26
2.13.1.3	SINAPI	100849	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 47,55	R\$ 95,00	R\$ 116,34
2.13.1.4	SINAPI	95544	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	10,00	R\$ 62,95	R\$ 629,00	R\$ 770,33
2.13.1.5	SINAPI	86904	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	R\$ 154,20	R\$ 925,00	R\$ 1.132,84
2.13.1.6	SINAPI	95547	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 73,52	R\$ 147,00	R\$ 180,03
2.13.1.7	SINAPI	86889	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 830,38	R\$ 1.660,00	R\$ 2.033,00
2.13.1.8	SINAPI	86895	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 0,50 X 0,60 M, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 406,92	R\$ 813,00	R\$ 995,68
2.13.1.9	SINAPI	86883	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	R\$ 15,20	R\$ 91,00	R\$ 111,44
2.13.1.10	SINAPI	100863	BARRA DE APOIO EM "L", EM ACO INOX POLIDO 70 X 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 598,84	R\$ 1.197,00	R\$ 1.465,96
2.13.1.11	SINAPI	100867	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	8,00	R\$ 331,27	R\$ 2.650,00	R\$ 3.245,45
2.13.1.12	SINAPI	99635	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METALICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2,00	R\$ 445,41	R\$ 890,00	R\$ 1.089,98
2.13.1.13	SINAPI	100853	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO, TIPO MONOCOMANDO. AF_01/2020	UN	6,00	R\$ 311,66	R\$ 1.869,00	R\$ 2.288,96
2.13.2			ÁGUA FRIA				R\$ 3.095,00	R\$ 3.790,43
2.13.2.1	SINAPI	89356	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	30,94	R\$ 32,99	R\$ 1.020,00	R\$ 1.249,19
2.13.2.2	SINAPI	89447	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	18,24	R\$ 12,75	R\$ 232,00	R\$ 284,13
2.13.2.3	SINAPI	89449	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	12,28	R\$ 21,51	R\$ 264,00	R\$ 323,32
2.13.2.4	SINAPI	94490	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 32 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	4,00	R\$ 57,98	R\$ 231,00	R\$ 282,90
2.13.2.5	SINAPI	102622	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 500 LITROS (INCLUSOS TUBOS, CONEXÕES E TORNEIRA DE BÓIA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	2,00	R\$ 674,07	R\$ 1.348,00	R\$ 1.650,89
2.13.3			ESGOTAMENTO SANITÁRIO				R\$ 2.482,00	R\$ 3.039,69
2.13.3.1	SINAPI	104328	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	6,00	R\$ 82,70	R\$ 496,00	R\$ 607,45
2.13.3.2	SINAPI	89578	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	M	18,53	R\$ 38,76	R\$ 718,00	R\$ 879,33
2.13.3.3	SINAPI	89509	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	M	43,78	R\$ 28,97	R\$ 1.268,00	R\$ 1.552,91
3.0			REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA				R\$ 714.714,00	R\$ 875.310,03
3.1			DEMOLIÇÕES				R\$ 83.260,00	R\$ 101.968,50
3.1.1	SINAPI	104790	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	8,00	R\$ 132,08	R\$ 1.056,00	R\$ 1.293,28
3.1.2	SINAPI	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	25,50	R\$ 80,30	R\$ 2.047,00	R\$ 2.506,96
3.1.3	SINAPI	97665	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	92,00	R\$ 2,69	R\$ 247,00	R\$ 302,50
3.1.4	SINAPI	104801	REMOÇÃO DE ALAMBRADOS PARA QUADRAS POLIESPORTIVAS, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	35,00	R\$ 19,53	R\$ 683,00	R\$ 836,47
3.1.5	SINAPI	97650	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	16,00	R\$ 10,74	R\$ 171,00	R\$ 209,42
3.1.6	SINAPI	98527	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M. AF_03/2024	UN	48,00	R\$ 273,59	R\$ 13.132,00	R\$ 16.082,76
3.1.7	SINAPI	98530	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M. AF_03/2024	UN	48,00	R\$ 204,02	R\$ 9.792,00	R\$ 11.992,26
3.1.8	SINAPI	97635	REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO OU DE PEDRA PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	2.201,61	R\$ 23,51	R\$ 51.759,00	R\$ 63.389,24
3.1.9	SINAPI	106122	REMOÇÃO DE ENTULHO CLASSE A (ALVENARIA, CONCRETO, ARGAMASSAS E CERÂMICOS) POR DUTO DE ENTULHO E ACONDICIONAMENTO FINAL EM CAÇAMBA ESTACIONÁRIA. EXCLUSO FRETE. AF_09/2025	M3	41,50	R\$ 105,38	R\$ 4.373,00	R\$ 5.355,61
3.2			PISOS E CANTEIROS				R\$ 488.666,00	R\$ 598.469,21
3.2.1	SINAPI	98519	REVOLVIMENTO E LIMPEZA MANUAL DE SOLO. AF_07/2024	M2	3.071,72	R\$ 5,20	R\$ 15.972,00	R\$ 19.560,90
3.2.2	SINAPI	103946	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_07/2024	M2	3.071,72	R\$ 23,06	R\$ 70.833,00	R\$ 86.749,17

3.2.3	SINAPI	94275	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	238,80	R\$ 42,47	R\$ 10.141,00	R\$ 12.419,68
3.2.4	SINAPI	92406	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 10 CM. AF_10/2022	M2	451,73	R\$ 75,30	R\$ 34.015,00	R\$ 41.658,17
3.2.5	SINAPI	101090	PISO EM PEDRA PORTUGUESA ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA SECA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, REJUNTADO COM CIMENTO COMUM. AF_05/2020	M2	671,59	R\$ 238,45	R\$ 160.140,00	R\$ 196.123,45
3.2.6	SINAPI	Composição 01	ASSENTAMENTO DE PISO EM PEDRA PORTUGUESA REAPROVEITADA SOBRE ARGAMASSA SECA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, REJUNTADO COM CIMENTO COMUM	M2	2.201,61	R\$ 75,30	R\$ 165.774,00	R\$ 203.023,41
3.2.7	SINAPI	99805	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU COM PEDRAS RÚSTICAS UTILIZANDO ÁCIDO MURIÁTICO. AF_10/2025_PS	M2	2.201,61	R\$ 14,44	R\$ 31.791,00	R\$ 38.934,43
3.3			RAMPAS DE ACESSIBILIDADE				R\$ 2.878,00	R\$ 3.524,68
3.3.1	SINAPI	105004	RAMPA DE ACESSIBILIDADE EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, EM CALÇADA NOVA COM LARGURA MENOR À 3,00 M, FCK 25MPA, COM PISO PODOTÁTIL. AF_03/2024	M2	19,12	R\$ 134,23	R\$ 2.566,00	R\$ 3.142,58
3.3.2	SINAPI	102513	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	M2	5,12	R\$ 60,98	R\$ 312,00	R\$ 382,10
3.4			PINTURA				R\$ 5.293,00	R\$ 6.482,32
3.4.1	SINAPI	102500	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA ACRÍLICA, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	208,80	R\$ 5,68	R\$ 1.185,00	R\$ 1.451,26
3.4.2	SINAPI	102498	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	2.004,21	R\$ 2,05	R\$ 4.108,00	R\$ 5.031,06
3.5			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				R\$ 95.815,00	R\$ 117.344,52
3.5.1			INFRAESTRUTURA				R\$ 8.735,00	R\$ 10.697,72
3.5.1.1	SINAPI	101503	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, BIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 25 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_12/2025	UN	1,00	R\$ 2.141,62	R\$ 2.141,00	R\$ 2.622,08
3.5.1.2	SINAPI	5059	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO CIRCULAR, EXTENSÃO DE 9,00 M, RESISTENCIA DE 300 A 400 DAN, TIPO C-17	UN	1,00	R\$ 1.089,19	R\$ 1.089,00	R\$ 1.333,69
3.5.1.3	SINAPI	97667	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	85,40	R\$ 10,24	R\$ 874,00	R\$ 1.070,38
3.5.1.4	SINAPI	91837	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	86,52	R\$ 28,53	R\$ 2.468,00	R\$ 3.022,55
3.5.1.5	SINAPI	91855	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	154,21	R\$ 14,03	R\$ 2.163,00	R\$ 2.649,02
3.5.2			QUADRO ELÉTRICO				R\$ 766,00	R\$ 938,10
3.5.2.1	SINAPI	101875	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1,00	R\$ 425,00	R\$ 425,00	R\$ 520,49
3.5.2.2	SINAPI	106290	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), TRIPOLAR, 50 A, PARA QUADRO DE BOMBA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2025	UN	1,00	R\$ 305,65	R\$ 305,00	R\$ 373,53
3.5.2.3	SINAPI	101632	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025	UN	1,00	R\$ 36,57	R\$ 36,00	R\$ 44,08
3.5.3			CONDUTORES				R\$ 6.956,00	R\$ 8.518,98
3.5.3.1	SINAPI	92984	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	45,75	R\$ 29,58	R\$ 1.353,00	R\$ 1.657,01
3.5.3.2	SINAPI	91932	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	72,63	R\$ 18,92	R\$ 1.374,00	R\$ 1.682,73
3.5.3.3	SINAPI	91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	88,74	R\$ 10,80	R\$ 958,00	R\$ 1.173,26
3.5.3.4	SINAPI	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	122,25	R\$ 7,80	R\$ 953,00	R\$ 1.167,13
3.5.3.5	SINAPI	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	188,61	R\$ 5,16	R\$ 973,00	R\$ 1.191,63
3.5.3.6	SINAPI	91924	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	369,51	R\$ 3,64	R\$ 1.345,00	R\$ 1.647,22
3.5.4			LUMINÁRIAS/ TOMADAS/ INTERRUPTORES				R\$ 79.358,00	R\$ 97.189,72
3.5.4.1	SINAPI	100619	POSTE DECORATIVO PARA JARDIM EM AÇO TUBULAR, H = *2,5* M, SEM LUMINÁRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2025	UN	82,00	R\$ 620,55	R\$ 50.885,00	R\$ 62.318,85
3.5.4.2	SINAPI	101654	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 33 W ATÉ 50 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025_PS	UN	82,00	R\$ 195,79	R\$ 16.054,00	R\$ 19.661,33
3.5.4.3	SINAPI	105953	POSTE DE AÇO CÔNICO CONTÍNUO RETO, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1 M DE SOLO, H=7M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2025	UN	6,00	R\$ 1.752,29	R\$ 10.513,00	R\$ 12.875,27
3.5.4.4	SINAPI	101656	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 68 W ATÉ 97 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025_PS	UN	6,00	R\$ 317,77	R\$ 1.906,00	R\$ 2.334,27
3.6			ELEMENTOS				R\$ 38.802,00	R\$ 47.520,80
3.6.1	FDE	06.03.066	BANCO COM ASSENTO DE CONCRETO ARMADO LISO DESEMPENADO COM PINTURA VERNIZ ACRÍLICO ARMAÇÃO ENGASTADA NA LAJE DE PISO E PILARETE BLOCO CONCRETO REVESTIDO	M	79,20	R\$ 362,43	R\$ 28.704,00	R\$ 35.153,78
3.6.2	SINAPI	103304	INSTALAÇÃO DE BANCO METÁLICO COM ENCOSTO, 1,60 M DE COMPRIMENTO, EM TUBO DE AÇO CARBONO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_11/2021	UN	8,00	R\$ 1.262,27	R\$ 10.098,00	R\$ 12.367,02
4.0			REVITALIZAÇÃO DO CHAFARIZ				R\$ 5.795,00	R\$ 7.097,11
4.1			DEMOLIÇÕES				R\$ 1.817,00	R\$ 2.225,27
4.1.1	SINAPI	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	51,68	R\$ 32,01	R\$ 1.654,00	R\$ 2.025,65

4.1.2	SINAPI	106122	REMOÇÃO DE ENTULHO CLASSE A (ALVENARIA, CONCRETO, ARGAMASSAS E CERÂMICOS) POR DUTO DE ENTULHO E ACONDICIONAMENTO FINAL EM CAÇAMBA ESTACIONÁRIA. EXCLUSO FRETE. AF_09/2025	M3	1,55	R\$ 105,38	R\$ 163,00	R\$ 199,62
4.2			REVESTIMENTOS DE TETO E PAREDE				R\$ 3.373,00	R\$ 4.130,91
4.2.1	SINAPI	87267	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	51,68	R\$ 65,27	R\$ 3.373,00	R\$ 4.130,91
4.3			PINTURAS				R\$ 605,00	R\$ 740,93
4.3.1	SINAPI	104642	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	25,96	R\$ 13,00	R\$ 337,00	R\$ 412,72
4.3.2	SINAPI	100753	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE	M2	9,52	R\$ 28,23	R\$ 268,00	R\$ 328,21
5.0			CONSTRUÇÃO DE BOULEVARD				R\$ 23.849,00	R\$ 29.207,86
5.1			ELEMENTOS EM FERRO				R\$ 20.888,00	R\$ 25.581,53
5.1.1	SINAPI	43082	PERFIL "I" OU "W" EM ACO LAMINADO, QUAISQUER DIMENSOES	KG	2088,8	R\$ 10,00	R\$ 20.888,00	R\$ 25.581,53
5.2			PINTURA				R\$ 2.961,00	R\$ 3.626,33
5.2.1	SINAPI	100753	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE	M2	104,90	R\$ 28,23	R\$ 2.961,00	R\$ 3.626,33
6.0			SERVIÇOS COMPLEMENTARES				R\$ 2.855,00	R\$ 3.496,51
6.1	SINAPI	106168	LIMPEZA DE RUA COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_10/2025	M2	3.524,93	R\$ 0,81	R\$ 2.855,00	R\$ 3.496,51
PREÇO TOTAL DO EMPREENDIMENTO								R\$ 1.012.589,00 R\$ 1.240.117,11
Obs.: O orçamento foi elaborado com base no projeto arquitetônico. É de responsabilidade da empresa construtora a elaboração dos projetos complementares: eletricos, agua pluviais, esgoto e agua fria, devendo os mesmos serem apresentados para aprovação, no momento oportuno, anteriormente à implantação, inclusos na administração indireta da obra.								

Mineiros do Tietê/SP, 26 de fevereiro de 2026.

Otávio Firmino dos Santos
Engenheiro Civil
CREA:507.072.707-1